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Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Duệ, ngày      tháng      năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tuyên truyền 

chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước,  

địa phương trong năm 2026  

 

Để tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tuyên 

truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, địa 

phương trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên 

truyền nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh, Đảng bộ xã Cẩm Duệ. Qua đó nâng cao lòng tự hào dân 

tộc, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, đẩy mạnh các phong trào thi đua 

yêu nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.  

- Thông  qua  các  hoạt  động  tuyên  truyền  kỷ  niệm  góp  phần  phát  

huy  sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự 

đồng thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, người 

lao động nỗ lực vượt qua khó khăn thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi 

nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm, với quy mô, hình thức phù hợp và đúng quy định hiện hành. Lồng ghép 

tuyên truyền chào mừng các ngày lễ với triển khai thực hiện các chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của xã, của các địa phương, đơn vị; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi 

đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn tham gia hưởng ứng và tổ chức các hoạt 

động vui chơi nhằm tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ; chào mừng Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XVI 

và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2030. 

- Các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 51 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và ngày Quốc tế 

lao động 1/5 gắn với các hoạt động kỷ  niệm  Ngày  Chiến  thắng  Điện  Biên  

Phủ  (7/5/1954  -  7/5/2026); Ngày  sinh  Chủ  tịch  Hồ  Chí  Minh. 

- Hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 

27/7/2026); Các hoạt động Kỷ niệm 81 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2026);  

- Các hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày Đại đoàn kết toàn dân 

18/11; ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; Ngày Nhà giáo Việt 

Nam...  

- Các hoạt động tuyên truyền sự kiện được tổ chức định kỳ và đột xuất 

trong năm 2026. 

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về chính 

trị, xã hội, an ninh, quốc phòng, nông thôn mới, tuyên truyền về cải hành chính, 

cổng dịch vụ công quốc gia; tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị về Khoa học Công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tuyên 

truyền, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho 

người dân, Doanh nghiệp và cán bộ, công chức; Tuyên truyền về thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang lễ hội và tổ chức kỷ niệm ngày truyền 

thống, đón nhận các danh hiệu thi đua trên địa bàn… 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực quan, cổ động bằng pa nô, áp phích, cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trung tâm xã, các cơ quan, đơn vị 

trường học, trạm y tế, các tuyến đường chính, đường liên xã, liên thôn...; Phát 

động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình. 

- Tuyên truyền thông qua tổ chức sinh hoạt chính trị, qua các cuộc họp, 

tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện chuyên đề. 

- Thông qua các tin bài, tổ chức tiếp phát chương trình của đài cấp trên về 

nội dung trọng tâm tuyên truyền theo chủ đề, sự kiện, ngày lễ kỷ niệm. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cuộc thi, tổ chức các giải thể 

thao cấp xã, phát động tổ chức các giải thể thao cấp thôn…tạo khí thế vui tươi 

phấn khởi chào mừng các ngày lễ kỷ niệm. 

- Phát động và tham gia các cuộc thi tìm hiểu về các ngày lễ kỷ niệm; tìm 

hiểu thân thế, sự nghiệp và hoạt động cách mạng của các đồng chí lãnh đạo chủ 

chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng 

Việt Nam. 
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- Tuyên truyền thông qua đài truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, 

trang Fanpage của xã và các trang mạng xã hội… 

3. Thời gian tuyên truyền: Diễn ra trước, trong và sau các ngày lễ lớn, 

các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Kinh phí lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan. 

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất 

nước, địa phương trong năm 2026 đảm bảo an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.  

- Chủ trì phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn 

trên địa bàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tuyên 

truyền chào mừng kỷ niệm. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, các thôn tổ chức tốt các hoạt động 

thăm hỏi, tặng quà tri ân người có công với cách mạng trên địa bàn xã nhân các 

dịp kỷ niệm. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, báo 

cáo UBND xã, tỉnh theo quy định. 

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp 

- Chủ động tham mưu triển khai các hoạt động chào mừng các sự kiện, 

các ngày lễ lớn của đất nước diễn ra trong năm 2026. 

- Tăng cường lượng tin bài, mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã. 

- Tổ chức tuyên truyền phản ánh kịp thời các phong trào thi đua, các hoạt 

động diễn ra trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ kỷ niệm và các ngày lễ. 

3. Phòng Kinh tế:  

Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội, tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ 

kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan.  

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo sân chơi 

lành mạnh cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, 

đơn vị. 

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong các dịp kỷ niệm tại cơ 

quan, đơn vị đảm bảo trang trọng, đúng quy định... 

5. Các thôn trên địa bàn xã 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tuyên 

truyền chào mừng các ngày lễ và sự kiện của đất nước và địa phương. 
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- Trang trí, tuyên truyền cổ động, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại 

trung tâm nhà văn hóa thôn, các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm.  

- Rà soát hệ thống pano, áp phích, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên 

truyền bị rách nát, bạc màu hoặc nội dung tuyên truyền không còn phù hợp để 

tháo dỡ hoặc thay mới đảm bảo mỹ quan và phù hợp với nội dung tuyên truyền. 

Tuyệt đối không để cờ rách, cờ bạc màu trên địa bàn. Vận động nhân dân treo 

cờ, dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm... 

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng 

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các sự kiện của đất nước, địa phương trong năm 2026 đảm bảo quy định.  

- Chỉ đạo làm tốt công tác nắm bắt, tổng hợp tình hình tư tưởng, tâm trạng 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù 

địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng Việt Nam, vai trò 

lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và con đường phát triển của Việt Nam; 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc 

gia, dân tộc… 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại 

các hộ gia đình và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao 

tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao và tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất 

nước, địa phương trong năm 2026, đề nghị các phòng, ban, đơn vị và các thôn 

trên địa bàn xã chủ động triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;  
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

- Các phòng, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

Lê Quang Thuyết 
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